
Il 11 aprile 2022 alle ore 15,45 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la Giunta
Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.116/2022 del 11.04.2022

OGGETTO :  APPROVAZIONE DELLA CARTA DELLA QUALITÀ DEI
SERVIZI DI BIBLIOTECA PRESSO MUSEO DEL LIBRO – CASA DELLA
CULTURA – BIBLIOTECA COMUNALE “PASQUALE TESTINI”.

Comune di Ruvo di Puglia
Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Chieco Pasquale Roberto P

Filograno Monica P

Curci Domenico Savio A

 Nome e Cognome Presente/Assente

Curci Maria P

Di Bisceglie Lucia P

Mazzone Antonio P

PRESENTI N. 5 ASSENTI N. 1

Presiede Pasquale Roberto Chieco, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Antonella Tampoia.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Grazia Tedone

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Non Richiesto

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 08/04/2022

Responsabile di Settore

Parere:



 

 PREMESSO CHE:

 - con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 17 dicembre 2013, valida ed efficace a tutti gli 
effetti di legge, si approvava il Regolamento del Servizio Bibliotecario Comunale “Pasquale Testini”;

- l’art. 33 della predetta deliberazione consiliare prevede che il servizio bibliotecario si doti di una “Carta 
dei Servizi” come mezzo di comunicazione ai cittadini degli indirizzi e delle scelte gestionali, dei fattori 
di qualità, degli standard di erogazione del servizio, dei diritti e dei doveri degli utenti;

- la “Carta dei Servizi” è il principale strumento a disposizione delle Pubbliche Amministrazioni per 
definire quali sono i servizi erogati, le modalità di erogazione dei medesimi, gli standard di qualità 
garantiti e in che modo gli utenti possano esprimere il loro giudizio sul servizio, presentare suggerimenti e
reclami;

 

VISTO che il Regolamento approvato con D.C.C. n. 68 del 17 dicembre 2013 riporta all’art. 5, come 
sede principale della Biblioteca, l’immobile di proprietà comunale sito alla via Le Croci al civico 16, e 
che “le variazioni di sede ovvero la creazione di plessi distaccati saranno stabilite da deliberazioni della 
Giunta Comunale”;

 

ATTESO che la sede del Museo del Libro – Casa della Cultura – Biblioteca comunale “Pasquale Testini” 
è attualmente ubicata al civico 26 di via Alcide De Gasperi, immobile di proprietà comunale, ragion per 
cui necessita apportare una modifica in tal senso al menzionato art. 5 del Regolamento de quo;

 

VISTA la bozza della Carta della Qualità dei Servizi di Biblioteca presso Museo del Libro “Casa della 
Cultura” Comune di Ruvo di Puglia, predisposta dal Servizio Cultura incardinato nell’Area 6 di questo 
Ente, che consta di 29 pagine, allegata alla presente deliberazione per formarne parte essenziale ed 
integrante;

RITENUTO di  dover procedere alla approvazione della “Carta dei Servizi” così come predisposta dal 
competente Servizio Cultura incardinato nell’Area 6 di questo Comune;

 

VISTI:

- lo Statuto comunale;

- il vigente Regolamento del Servizio Bibliotecario Comunale “Pasquale Testini”;

- il Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche ed integrazioni, e, in particolare, 
l’art. 48 (Competenze delle Giunte);

 

Tutto ciò premesso e che qui si intende richiamato per puntuale conferma,  

 



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i pareri favorevoli espressi ex art. 49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, ed ex art. 8 del Regolamento sui Controlli:

 - in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, reso dalla Direttrice dell’Area 6 Attività Sociali 
Educative e Culturali;

 - circa la conformità della proposta rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali, allo Statuto 
comunale e ai Regolamenti interni, reso dal Segretario Generale.

VISTO l’art. 134, 4° comma, del D. lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. per quanto attiene alla immediata 
eseguibilità del provvedimento.

PRESO ATTO della non rilevanza contabile dell’atto.

Ad unanimità di voti favorevoli, resi secondo quanto stabilito dalle vigenti norme di legge,

 

DELIBERA

1. DI APPROVARE la Carta della Qualità dei Servizi di Biblioteca presso Museo del Libro “Casa della 
Cultura” Comune di Ruvo di Puglia, così come predisposta dal Servizio Cultura incardinato nell’Area 6 
di questo Comune, che consta di 29 pagine, allegata alla presente deliberazione per formarne parte 
essenziale ed integrante.

2. DI MODIFICARE l’art. 5 del vigente Regolamento del Servizio Bibliotecario Comunale “Pasquale 
Testini” approvato con D.C.C. n. 68 del 17 dicembre 2013, nei seguenti termini: “La sede della 
Biblioteca Comunale è fissata nell’immobile di proprietà comunale sito al civico 26 della via Alcide De 
Gasperi”. Fermo e confermato il resto.  

3. DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale.   

 

LA GIUNTA COMUNALE

inoltre, dichiara, per le motivazioni espresse in narrativa, la presente deliberazione, con separata ed 
unanime votazione espressa nei termini di legge, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. lgs. n. 267/2000.



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Pasquale Roberto Chieco F.to Antonella Tampoia

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

RUVO DI PUGLIA, lì 11/04/2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Antonella Tampoia

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 11/04/2022 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


